



Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
15. marts 2017

J nr. 2017 - 612

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 17. februar 2016 stillet mig følgende spørgsmål 191 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske af ikkemedlem af udvalget (MFU) Leif Lahn Jensen (S).

Spørgsmål 191

Kriterierne for at kunne søge om penge fra bredbåndspuljen er inddelt i et point system. Er det ikke efter ministerens opfattelse alt andet lige sværere at score højt på point og dermed modtage penge fra puljen, hvis man bor i yderområderne, hvor der er færre mennesker og længere mellem adresserne, når 3 ud af de 5 af kriterierne har betydning for befolkningstætheden, og vil ministeren tage hensyn til dette i den næste søgerunde, eller vil man bruge det samme pointsystem?

Svar

De indsendte ansøgninger blev vurderet ud fra fem objektive kriterier og en vægtning af disse, som er fastlagt i den politiske aftale af 26. april 2016 mellem Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre.

De fem kriterier er som følger:

- Tilslutningsprocent ved adgang til maksimalt 10/2 Mbit/s – vægtning 25 pct.
- Tilslutningsprocent ved adgang til maksimalt 5/1 Mbit/s – vægtning 25 pct.
- Projektets størrelse – vægtning 20 pct.
- Totalpris per tilslutning – vægtning 10 pct.
- Andel af egenbetaling – vægtning 20 pct.

Bredbåndspuljen er målrettet de områder, der har den dårligste bredbåndsdækning. Derfor gives der som det første kriterium point til alle de adresser, hvor dækningen maksimalt er 10 Mbit/s download og 2 Mbit/s upload. Dette kriterium vægter med 25 pct. i den samlede pointgivning.

For at prioritere de allerdårligst dækkede adresser gives der som det andet kriterium ekstra point, hvis der er adresser med i projektet, som maksimalt har adgang til 5 Mbit/s download og 1 Mbit/s upload. Dette kriterium vægter ligeledes med 25 pct. i den samlede pointgivning.

**Energi-, Forsynings- og
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2800
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk



Point for tilslutningsgraden vægter således 50 pct. i den samlede pointgivning. I forhold til disse to kriterier er det afgørende, om man har dårlig dækning, og hvor høj tilslutningsprocent der kan opnås blandt de støtteberettigede adresser.

Da det er mere effektivt at dække mange adresser på én gang, og puljens midler dermed kan hjælpe flest muligt, giver det tredje kriterium point for antallet af støtteberettigede adresser, som indgår i projektet. Hvis der indgår mange adresser i et projekt bliver det typisk også mere attraktivt for et bredbåndsselskab at byde på projektet – og potentielt billigere for den enkelte husstand eller virksomhed at deltage. Der er ikke krav om, at adresserne skal ligge tæt, men blot at man får flere point jo flere støtteberettigede adresser, der er med. Det er derfor muligt at samle adresser over et større geografisk område. Dette kriterium vægter med 20 pct. i den samlede pointgivning.

Der lægges også vægt på, at de offentlige midler anvendes effektivt. Derfor gives der som det fjerde kriterium point i forhold til prisen pr. tilslutning. Dette kriterium giver projekterne et incitament til at vælge den billigste blandt flere tekniske løsninger, hvis dette er muligt. Kriteriet har den laveste vægtning; det er tillagt en vægtning på 10 pct. i den samlede pointgivning.

Endelig gives der som det femte kriterium point for den egenbetaling pr. deltagende adresse, der opereres med i bredbåndprojektet. Kravet om egenbetaling skal blandt andet sikre, at der er en reel efterspørgsel efter at få hurtigt bredbånd til den enkelte adresse. Der er et minimumskrav om egenbetaling på 2.000 kr. pr. adresse, hvilket svarer nogenlunde til de almindelige vilkår for forbrugere på bredbåndsmarkedet, selvom der både findes højere og lavere priser for tilslutning til hurtigt bredbånd. Dette kriterium vægter med 20 pct. i den samlede pointgivning.

Det er tilstræbt at gøre pointsystemet afbalanceret, så alle typer af projekter uafhængig af baggrund, betalingsevne eller beliggenhed har mulighed for at opnå tilskud fra bredbåndspuljen. Det er i den sammenhæng væsentligt, at man i det enkelte projekt arbejder nøje med, hvordan man kan optimere projektet i forhold til forskellige kriterier.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt